毎戸配付 令和２年度第３号　１月発行

　寄付金は、東北町の地域福祉の推進、福祉サービス向上、助け合い
資金等に活用させていただきます。
　温かいご支援ありがとうございました。

◎１０月２３日　　町内在住　匿名希望者　　３０,０００円
◎１２月　３日　　玉勝温泉　様　　　　　　５０,０００円
◎１２月２８日　　佐藤　キヤ　様　　　　　２０,０００円

新年あけましておめでとうございます。

町民の皆様には、日頃から本会に対する深いご理解と格別のご支援を 賜り、

厚くお礼申し上げます。

昨年は新型コロナウイルス感染症に日本のみならず世界が翻弄された１年で

ありました。本会の事業においても中止や内容の変更といった対 応を余儀な

くされ、町民の皆様には大変ご不便ご迷惑をおかけいたしました。社会活動・

経済活動などにおいても様々な制限がつき、これまでに経験したことがない不

自由な日常を送らざるをえない状況が続いてお ります。そんな中でも、新し

い生活様式やITを活用したリモート会議など新たな取り組みを進める動きも多

くみられました。未だに収束の兆しが見えませんが、この経験を活かしつつ今

後も私たち一人ひとりが思いやりを持ち、手を携え支え合うことが普段の暮ら

しの幸せを守ることになるはずです。

さて、そんなコロナ禍の中迎える本年は、以前より進行している少子高齢化

および人口減少、住民のライフスタイルの多様化等により地域のつながりが希

薄化するなど、地域を取り巻く環境も大きく変化し、様々な生活課題が顕在化

しております。このような課題への対応にあたっては、公的な制度に基づく

サービス・支援だけでなく、普段から地域の人たちと関わり合いをもち、互い

に支え合う地域づくりが大切であります。本会におきましても、その一助とな

るとともに地域福祉を推進する中核的な機関として、町民の皆様をはじめ行政

並びに各関係機関の皆様と連携を図りながら「地域で安心して生き活きと暮ら

せる福祉のまち」の実現に向け、誠心誠意各事業に取り組んで参ります。

どうぞ今後とも当社会福祉協議会に対し、ご指導ご協力を賜り
ますよう、よろしくお願い申し上げます。

社会福祉法人 東北町社会福祉協議会
会長 原子 正徳

ご あ い さ つ

≪発 行 者≫
社会福祉法人 東北町社会福祉協議会
会 長 原 子 正 徳

【本所】〒039-2661 【支所】〒039-2401

東北町字上笹橋45-10 東北町大字上野字上野191-1

東北町老人福祉センター内 東北町立図書館内

TEL：0175-63-2717 TEL：0176-56-5552

FAX：0175-65-5850 FAX：0176-56-5552

善意の寄付ありがとうございました

毎戸配付 令和２年度第３号　１月発行

　令和２年１１月２６/２７日、１２月３/４日の計４日間町内７か所にて町内会長、民生委員、
ほのぼの交流協力員を対象に見守り活動推進事業連絡会を開催いたしました。
　これは、高齢者等の安全・安心確保のため、一人暮らし高齢者及び高齢者のみの世帯に対し、
かかりつけ医療機関や持病等、緊急時に必要な情報を保管する救急医療情報キットを配付し地
域および関係機関で連携をとり「住み慣れた地域で安心して暮らせる地域づくり」を目指すた
めに開かれたものです。おかげさまで、救急キットを活用した「地域の見守り支え合い」につ
いて意見交換および情報共有することが出来た有意義な連絡会となりました。多くの方々にご
参加ご協力いただきまして、改めてこの場を借りてお礼申し上げます。また、重ねて引き続き
見守り活動推進事業へお力添えいただきますようお願い申し上げます。
　救急キットについて知りたい・申し込みたい方は、お住まいの地域の民生委員または本会ま
でお問い合わせください。

　本会では、介護保険制度における介護サービス事業として

を行っております。

介護保険についてのご相談やサービス利用をご希望の方は本会までお問い
合わせください。

東北町社会福祉協議会　居宅介護支援事業所
TEL/０１７５-７３-７０１０　　FAX/０１７５-７３-７０１１

　本会では、新型コロナウイルス感染症への対応ガイドラインを定め各種業務に取り組んでおり
ます。対応の一部をご紹介させていただきます。ガイドラインは本会ホームページにて公開。
・職員の健康観察を毎日記録する。（体温やおおまかな体調など）
・手洗いうがい、手指消毒およびマスク着用の徹底　・定期的な事務所内の消毒　などなど…
　可能な限り新型コロナウイルス感染症の予防対策を講じて業務遂行に当たっておりますので、
町民の皆様および関係機関の皆様にはご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

・居宅介護支援事業（ケアマネジメント）　・訪問介護事業（ホームヘルプ）

見守り活動推進事業連絡会を開催いたしました

介護保険事業のご紹介

新型コロナウイルス感染症に対する本会の取り組み